
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 06 

 

 
OGGETTO: Applicazione disavanzo di amministrazione, 
verifica degli equilibri e prima variazione del Bilancio di 
Previsione 2023. 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì 26 del mese di aprile alle ore 21,00 presso i 
locali dell’Ente, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vice Presidente X  

CAPELLO Mauro Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 06 del 26.04.2023 

 

OGGETTO: Applicazione disavanzo di amministrazione, prima variazione del Bilancio 

di Previsione 2023 e verifica degli equilibri. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamate: 

 La Deliberazione n. 18 del 30.12.2022 avente oggetto Bilancio di Previsione 

Triennale 2023 - 2025 – Approvazione 

 la Deliberazione n. 05 in data odierna a oggetto Rendiconto della gestione 

Esercizio 2022 – Approvazione; 

Rilevato che il disavanzo di amministrazione al 31.12.2022 è di euro 44.758,93; 

- che agli esercizi 2023 – 2025 erano state applicate le seguenti quote di disavanzo: 

 

2023 2024 2025 

€ 66.289,69 € 100.000,00 € 136.915,83 

 

Ritenuto ora di distribuire il disavanzo di amministrazione definitivo come segue: 

 

2023 2024 2025 

€ 10.000,00 € 15.000,00 € 19.758,93 

 

e di compensare le somme liberate modificando in riduzione le previsioni del cap. 1200 

delle entrate, al netto per il 2023 delle variazioni di maggiore spesa necessarie sugli altri 

capitoli del bilancio; 

Ritenuto inoltre con l’occasione di apportare le variazioni al bilancio rese necessarie 

dalla Deliberazione n. 03 del 03.04.2023; 

Visto l’allegato prospetto relativo al rispetto degli equilibri di bilancio degli esercizi 2023 

– 2025; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2022, n. 9-4883; 

Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 



Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di applicare il disavanzo di amministrazione risultante al 31.12.2022, pari ad euro 

44.758,93 agli esercizi 2023 – 2025 come segue: 

 

2023 2024 2025 

€ 10.000,00 € 15.000,00 € 19.758,93 

 

2) Di apportare al bilancio di previsione 2023 – 2025 le variazioni riportate 

nell’allegato prospetto; 

3) Di approvare l’allegato prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

4) Di trasmettere copia della presente a Regione Piemonte Direzione 

Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e 

qualità. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Applicazione disavanzo di 

amministrazione, prima variazione del Bilancio di Previsione 2023 e verifica degli 

equilibri.” 

 

Carignano, lì 26.04.2023. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato all'Atto CA n° 6 del 26/04/2023

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

2.608.120,00

2.724.467,96

-33.003,69

-33.003,69

2.575.116,31

2.691.464,27

2023
3 0100 00200 Entrate extratributarie / Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni / Entrate dalla

vendita e dall'erogazione di servizi (cassa)

2.635.126,40 -85.000,00 2.550.126,402024

2.694.490,26 -117.156,90 2.577.333,362025

0,00

0,00

730.000,00

730.000,00

730.000,00

730.000,00

2023
4 0400 00100 Entrate in conto capitale / Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali / Alienazione di beni

materiali (cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

105.000,00

105.000,00

1.150,00

1.150,00

106.150,00

106.150,00

2023
9 0100 00200 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Ritenute su redditi da lavoro dipendente

(cassa)

105.000,00 1.150,00 106.150,002024

106.950,00 1.150,00 108.100,002025

17.000,00

20.348,36

5.000,00

5.000,00

22.000,00

25.348,36

2023
9 0100 09900 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Altre entrate per partite di giro

(cassa)

17.000,00 0,00 17.000,002024

17.510,00 0,00 17.510,002025

TOTALE:
703.146,31

2023

(cassa)

703.146,31

2024 -83.850,00

2025 -116.006,90

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato all'Atto CA n° 6 del 26/04/2023

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0

BILA

0

BILA

0

BILA

Disavanzo di Amministrazione 66.289,69 -56.289,69 10.000,00

100.000,00

136.915,83

15.000,00

19.758,93

-85.000,00

-117.156,90

2023

2024

2025

2.663.003,23

2.900.796,01

23.286,00

23.286,00

2.686.289,23

2.924.082,01

2023
12 07 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.656.299,32 0,00 2.656.299,322024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.677.010,30 0,00 2.677.010,302025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

115.762,40

730.000,00

730.000,00

730.000,00

845.762,40

2023
12 07 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali / Spese in conto capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

317.000,00

357.888,33

6.150,00

6.150,00

323.150,00

364.038,33

2023
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

317.000,00 1.150,00 318.150,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

325.310,00 1.150,00 326.460,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato all'Atto CA n° 6 del 26/04/2023

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
759.436,00

2023

(cassa)

703.146,31

0,00(di cui fpv)

2024 -83.850,00

0,00(di cui fpv)

2025 -116.006,90

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 10.000,00 15.000,00 19.758,93

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.790.224,31 2.765.234,40 2.792.834,36

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.738.020,34 2.706.923,64 2.728.465,35

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.125,00 1.138,50 1.167,33

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 42.203,97 43.310,76 44.610,08

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Opera Pia Faccio Frichieri
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 26/04/2023)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

121.512,40

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro 
 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 04.07.2024 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 04.07.2024 

  Il Segretario Direttore 
  Daniele Canavesio 

   

 

Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 
                                           

 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 730.000,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 730.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00


